
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 
 

DETERMINAZIONE 

N.131 DEL 14.09.2023 

 
 

Oggetto:  Edificio comunale Ex Circolino – Restauro e risanamento conservativo: 

 Facciate esterne e persiane. 

 CUP C99D23000020004 

 CIG A0041EC755 

 Aggiudicazione lavori all’Impresa Arlunno Carlo di Ghemme (NO). 

 

L'anno duemilaventitré addì quattordici del mese di settembre nella residenza municipale  

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO 

 
Visto il Bilancio di previsione 2023-2025 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione 
n. 7 del 20.02.2023. 
 
Richiamata la deliberazione n.11 del 27.04.2023 con la quale il Consiglio Comunale deliberava 
una variazione di bilancio con l’inserimento di un capitolo di spesa per un progetto di restauro 
conservativo della facciata dell’edificio comunale ex Circolino, mediante finanziamento 
integrale con avanzo disponibile applicato. 
 

Considerato che con determinazione n.60 in data 18.05.2023 veniva affidato l’incarico tecnico 

per la progettazione, direzione lavori e contabilità finale, dei lavori di restauro e risanamento 

conservativo della facciata dell’edificio comunale denominato “Ex Circolino”, all’Arch. Silvia 

Angiolini dello Studio Tecnico Architetti Associati Vecchi Angiolini di Arona. 

 

Preso atto che con determinazione n.78 del 15.06.2023 veniva affidato l’incarico per la 

sicurezza all’Arch. Fabio Marzolla di Romentino. 

 

Visto il progetto esecutivo presentato dall’all’Arch. Silvia Angiolini, e protocollato al n.2658 

in data 07.08.2023, che si compone dei seguenti elaborati: 

E_00 Elenco elaborati 

E_01.1 Relazione generale 

E_01.2 Immagini fotografiche 

E_02.1 Tav.01 Prospetti piante esistente – scala 1:100 / 1:50 

E_02.2 Tav.02 Degrado e intervento - scala 1:100 / 1:50 

E_03.1 Computo metrico estimativo 

E_03.2 Elenco prezzi 

E_03.3 Incidenza manodopera 

E_04 Quadro economico 

E_05 Cronoprogramma 

E_06 Capitolato speciale d’appalto 

E_07 Piano di manutenzione dell’opera 

 



 

Visto il verbale di validazione del progetto esecutivo ai sensi dell’42 del D.Lgs. n. 31 marzo 

2023, n.36, redatto in data 08.08.2023 dall’Arch. Antichini Simona in qualità di Responsabile 

Unico del Procedimento. 

 

Dato atto che il progetto in esame trova copertura alla Missione 1, Programma 6, Titolo 2, 

Macroaggregato 2, competenza e cassa 2023 ed è interamente finanziato con avanzo 

disponibile applicato. 

 

Assunto il ruolo di Responsabile Unico del Progetto come definito dall’art.15 del D.Lgs. 31 

marzo 2023, n.36. 

 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici. 

 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per quanto ancora vigente. 

 

Richiamato l’art.50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 che prevede che si 

possa procedere all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 

 

Visto il “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

cui all’art.35 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50” approvato con Deliberazione del C.C. n.3 in data 

13/03/2018 e s.m.i., ed in particolare l’art.3, comma 4 regolamentante gli affidamenti di 

importo pari o superiore a 20.000 euro e inferiore a 40.000 euro, in quanto compatibile con 

quanto disposto dal D.Lgs. 36/2023. 

 

Preso atto che il Comune di Sozzago non ha istituito elenchi o albi per l’individuazione di 

operatori economici. 

 

Visto il D.P.C.M. 24.12.2015 e rilevato che il presente affidamento non rientra in alcuna delle 

categorie di cui all’art.1 comma 1. 

 

Verificato, stante l’importo ed il luogo di esecuzione dei lavori, l’assenza di un interesse 

transfrontaliero certo in conformità ai criteri elaborati dalla Corte di Giustizia. 

 

Preso atto, ai fini della corretta applicazione del principio di rotazione degli affidamenti di cui 

all’art.49 del D.Lgs.36/2023, che la presente stazione appaltante non ha in precedenza affidato 

altri lavori simili per oggetto e/o fascia di importo alla suddetta Impresa. 

 

Vista la Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2023-2025 approvato con Deliberazione della G.C. n.9 in data 21.03.2023. 

 

Richiamato l’art.16 del D.Lgs. 36/2023 e dato atto dell’insussistenza, nei confronti del 

sottoscritto RUP, di un qualsivoglia interesse finanziario, economico o altro interesse personale 

che può essere percepito come una minaccia concreta ed effettiva alla propria imparzialità e 

indipendenza nel contesto della procedura di aggiudicazione o nella fase di esecuzione del 

presente procedimento. 



 

Dato atto, altresì, che non sono pervenute al RUP comunicazioni da parte del personale 

intervenuto nel presente procedimento in merito alla sussistenza di conflitto d’interesse, anche 

potenziale, come definito dall’art.16 del D.Lgs. 36/2023. 

 

Ritenuto di poter verificare i requisiti generali e speciali, nonché l’inesistenza di contratti di 

lavoro o rapporti di collaborazione vietati a norma del comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 e 

s.m.i. mediante autocertificazione della ditta affidataria in applicazione del D.P.R. n.445/00. 

 

Preso atto degli operatori economici presenti sul portale Acquistinretepa Consip per lavori di 

categoria prevalente OG2. 
 

Individuata l’Impresa Arlunno Carlo s.r.l. di Ghemme (NO) per la quale sussistono le 

caratteristiche di comprovata affidabilità tecnica ed economica per lo svolgimento dei lavori in 

oggetto. 

 

Avviata in data 10/08/2023 una Trattativa Diretta su portale “Acquistinretepa” (identificativo 

RDO 3698714) alla quale è stata invitata la suddetta ditta a presentare un’offerta economica 

entro la scadenza delle ore 18,00 del 06.09.2023. 

 

Verificato, sul portale Acquistinretepa, che entro la data e ora di scadenza di presentazione 

dell’offerta è pervenuta l’offerta della Ditta invitata. 

 

Considerato che l’offerta presentava un valore non congruo e pertanto si provvedeva, mediante 

comunicazione sul portale, a richiedere chiarimenti e specifiche. 

 

Accertato, a seguito dei chiarimenti forniti tramite box di messaggistica del Mepa, che l’offerta 

economica debba essere intesa pari ad € 8.279,82 oltre ad € 24.951,20 per manodopera ed € 

12.600,00 per oneri della sicurezza (questi ultimi due valori non soggetti a ribasso), per 

complessivi € 45.831,02. 

 

Acquisito agli atti il documento unico di regolarità contributiva (DURC). 

 

Preso atto che la ditta invitata ha acquisito a sistema e trasmesso alla presente stazione 

appaltante il PassOE per le verifiche dei requisiti. 

 

Acquisita, per il tramite del FVOE ANAC, la documentazione attestante l’inesistenza di motivi 

di esclusione, così come previste degli articoli 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023. 

 

Dato atto che il perfezionamento dell’affidamento avviene mediante sottoscrizione di contratto 

nella forma della sottoscrizione per accettazione della presente determinazione di affidamento 

dei lavori. 

 

Richiamata la Circolare n.22/E del 28.07.2023 dell’Agenzia delle Entrate, Direzione Centrale 

Coordinamento Normativo ed in particolare il paragrafo di cui al capitolo 1 ove viene 

specificato che il valore dell’imposta di bollo è pari ad € 40,00 per i contratti il cui importo 

massimo previsto è maggiore o uguale ad € 40.000,00 e inferiore ad € 150.000,00. 

 

Dato atto che alla presente procedura è stato assegnato il CIG A0041EC755. 

 

Dato atto che il progetto ha il CUP n. C99D23000020004. 



 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36. 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n.36/2023 i lavori 

presso “Edificio comunale Ex Circolino - Restauro e risanamento conservativo: Facciate 

esterne e persiane” all’Impresa Arlunno Carlo s.r.l. con sede in Via Galvani 21 in Ghemme 

(NO), C.F./P.IVA 01186630032, alle condizioni di cui all’offerta presentata a seguito di RDO 

n.3698714 sul portale Acquistinretepa”, per un costo contrattuale di € 45.831,02 + IVA 10%. 

 

2. Di dare atto che il costo per detto affidamento rientra nel quadro economico del progetto 

CUP C99D23000020004 e troverà copertura alla Missione 1, Programma 6, Titolo 2, 

Macroaggregato 2, competenza e cassa 2023 ed è interamente finanziato con avanzo 

disponibile applicato. 

 

3. Di ribadire quanto già esplicitato in narrativa in riferimento al perfezionamento 

dell’affidamento e agli obblighi relativi all’imposta di bollo. 

 

4. Di dare che il controllo sui requisiti avverrà secondo le modalità previste dall’art.52 del 

D.Lgs. 36/2023. 

 

5. Di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi 

inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 

 

  Il Responsabile Unico di Progetto 

  F.to (Arch. Simona Antichini) 

 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.147-bis comma 1 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 

attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente determinazione. 

Sozzago, li 14.09.2023 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Fontana Paolo) 

 


